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افت ۵ تا ۸ درصدی تولید در میادین نفتی
یک کارشناس حوزه انرژی با بیان اینکه میادین نفتی سالانه بین 5 تا 8 
درصد افت تولید دارند، گفت: اگر قرار باشد 4 میلیون بشکه تولید داشته 
باشیم به خاطر نبود برنامه های افزایش ضریب بازیافت حدود 250 هزار بشکه 
کمتر تولید خواهیم کرد.نرسی قربان در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، 
درباره چالش تولید و صادرات نفت با توجه به عدم سرمایه گذاری در توسعه و 
افزایش ضریب بازیافت اظهار داشت: ما همچنان به لحاظ ورود سرمایه و نحوه 
اجرا معضل داریم، زیرا موضوع اف ای تی اف حل نشده و تحریم هم ادامه دارد، 
بنابراین هنوز نمی دانیم چه میزان سرمایه می توانیم به صنعت نفت تزریق 

کنیم.
وی با بیان اینکه اکنون 200 میلیارد دلار سرمایه برای تحقق اهداف 
توسعه ای این صنعت نیاز داریم، افزود: با یک حساب سرانگشتی می توان گفت 
که میادین نفتی سالانه بین 5 تا 8 درصد افت تولید دارند که برای جلوگیری 
از تداوم این کاهش تولید نیاز به سرمایه گذاری و اقدامات تکنیکال مورد نیاز 
است.این کارشناس ارشد حوزه انرژی تاکید کرد: اگر حوزه جدید اضافه نشود 
و حوزه های قدیمی به لحاظ تکنولوژی به روز نشوند، قطعا افت تولید خواهیم 
داشت، به طور مثال اگر قرار باشد 4 میلیون بشکه تولید داشته باشیم به خاطر 
نبود برنامه های افزایش ضریب بازیافت حدود 250 هزار بشکه کمتر تولید 
خواهیم کرد.وی یادآور شد: اگر تحریم ها برداشته شود، امور سیستم بانکی، 
سرمایه گذاری جدید و فروش نفت تسهیل شود ما می توانیم حوزه های جدید را 
وارد عرصه کرده و حوزه های قدیمی را به لحاظ تکنولوژیکی بروزرسانی کنیم، 
بنابراین نه تنها جلوی افت تولید را می گیریم بلکه تولید را اضافه خواهیم کرد.

قربان تاکید کرد: در صورت لغو محدودیت های تحریمی امکان تولید و برداشت 
4 میلیون بشکه را داریم اما در درازمدت و میان مدت باز هم مجبوریم که 
سرمایه گذاری های کلانی در حوزه نفت و پتروشیمی داشته باشیم تا نه تنها 

میادین دچار آسیب نشوند بلکه از حوزه صادرات هم عقب نمانیم.

کاهش قیمت هفتگی سنگین در انتظار نفت
قیمت نفت در معاملات روز جمعه به روند افزایش روز گذشته ادامه داد 
اما در مسیر ثبت بزرگترین کاهش هفتگی از مارس قرار داشت.به گزارش 
ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با 4۷ سنت افزایش، به ۷۱ دلار و ۷۶ سنت 
در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با 45 سنت 
افزایش، به ۶۹ دلار و 54 سنت در هر بشکه رسید. اما هر دو شاخص در مسیر 
ثبت حدود شش درصد کاهش هفتگی قرار دارند که بزرگترین کاهش هفتگی 

از مارس خواهد بود.
به گفته هووی لی، اقتصاددان بانک OCBC، حرکت قیمتی که اکنون 
شاهد آن هستیم، نتیجه وضعیت اقتصاد کلان است.شیوع کرونای دلتا باعث 
شده است کشورها تدابیر محدودکننده را برای مقابله با شیوع بیماری به اجرا 
بگذارد و این امر دورنمای تقاضا برای سوخت را تیره کرده است.ژاپن قصد 
دارد محدودیتهای اضطراری را به مناطق بیشتری توسعه دهد در حالی که 
چین – دومین مصرف کننده بزرگ نفت جهان – محدودیتهایی را در بعضی از 
شهرها وضع کرده و پروازها را لغو کرده است که تقاضا برای سوخت را تهدید 
می کند.تحلیلگران گروه بانکی ANZ در گزارشی اعلام کردند دستکم 4۶ 
شهر در خصوص سفر هشدار دادند و مقامات پروازها را لغو کرده و حمل و نقل 
عمومی را متوقف کردند. این امر ممکن است تقاضا برای نفت را با نزدیک شدن 

به پایین فصل سفرهای تابستانی، متاثر کند.
آمار روزانه ابتلا به کووید ۱۹ در آمریکا به بالاترین میزان در شش ماه 
گذشته رسیده است. بنابراین نگرانیها نسبت به تنشهای ژئوپلیتیکی در 
خاورمیانه مانع ریزش بیشتر قیمتها شده است.بر اساس گزارش رویترز، کلوین 
وونگ، تحلیلگر شرکت سی ام سی مارکتس گفت: قیمت های نفت در کوتاه 
مدت احتمالا در بازه معاملاتی محدودی خواهد ماند و نفت وست تگزاس 

اینترمدیت بین ۶۶.۳0 دلار تا ۷5.۷0 دلار می ماند.

هفته های پایانی اوج مصرف برق در ایران
سخنگوی صنعت برق گفت: هر چند در هفته گذشته به دلیل کاهش قابل 
توجه دما در کشور، اوضاع صنعت برق بهبود یافته و برق بیشتری برای صنایع 
تأمین شد اما پیش بینی ها نشان می دهد هفته پیش رو و احتمالا تا آخر مرداد 
ماه مجددا گرمای پایداری در کشور مستقر می شود که پس از عبور از این دو 
هفته پیش رو می توانیم اعلام کنیم که پیک را پشت سر گذاشتیم و اوضاع در 

شهریور ماه بهتر خواهد بود.
مصطفی رجبی مشهدی در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: با توجه به 
همکاری صنایع در کاهش بار مصرف در تیر و مرداد، پیش بینی می شود 
در شهریورماه تولید خود را بیشتر کنند و لذا به منظور تأمین برق صنایع و 
همزمان با فصل گرم تابستان که مصرف فزاینده است لذا تا پایان شهریور ماه 
نیازمند مدیریت مصرف از سوی مشترکان هستیم اما همکاران صنعت برق 
تلاش می کنند خاموشی برنامه ریزی شده اعمال نشود.وی افزود: برآوردها 
نشان می دهد بالاترین عدد مصرف در امسال که از آن به عنوان قله پیک 
در میزان مصرف ۶۶ هزار و 88۷ مگاوات در مرداد ماه گرم امسال رخ داده و 
احتمالا دیگر عددی بالاتر آن  نخواهیم داشت، اظهار کرد: با این حال برای 
هفته پیش رو روند تدریجی افزایش دما را داریم و مصرف کشور به عدد ۶4 
هزار مگاوات و یا بالاتر خواهد رسید که آن هم عدد بزرگی است و برای کاهش 
تبعات ناترازی برق و به خصوص عدم اعمال محدودیت برای مشترکان نیازمند 
همراهی و همکاری جدید همه مشترکان و به خصوص مشترکان خانگی برای 

مدیریت مصرف هستیم.
مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق با بیان اینکه پیش بینی ما این است 
که این پیک اتفاق بیفتد لذا نیازمند همکاری همه مشترکان در ساعات اوج 
مصرف و پیک شبانه هستیم، گفت: با همکاری خوب مردم پیش بینی می کنیم 
که خاموشی در بخش خانگی و تجاری اتفاق نیافتد اما تا پایان شهریور ماه 
نیازمند همکاری مردم در مدیریت مصرف هستیم.رجبی مشهدی با اشاره به 
لزوم رعایت مدیریت مصرف توسط همه مشترکان، اظهار امیدواری کرد: با 
همکاری خوب مشترکان از ابتدای شهریورماه هیچ خاموشی ناشی از کمبود 
تولید نداشته باشیم،   بیش از دو هفته است که هیچگونه خاموشی برنامه 
ریزی شده ای در کشور اعمال نشده است و با تلاش های شبانه روزی صورت 
گرفته توانستیم این پیک را پشت سر بگذاریم.به گفته وی اگر مردم در این 
دو هفته پیش رو به همکاری ارزشمند خود ادامه دهند محدودیت های تأمین 
برق در تابستان بسیار سخت امسال که فشار بسیار قابل توجهی به نیروگاه ها 
و شبکه برق کشور اعمال شد رو به بهبودی می رود و شرایط امیدوارکننده تر 

خواهد بود.

تهرانی ها چقدر آب مصرف می کنند؟
از ابتدای سال تاکنون بیش از 4۳5 میلیون مترمکعب آب شرب در شهر 
تهران مصرف شده، این رقم گویای این مطلب است که مصرف آب شرب در 
تهران، هیچ روزی کمتر از سه میلیون مترمکعب نبوده است.امسال را می توان 
سال تاریخی کم بارش کشور نامگذاری کرد چراکه میزان بارش ها در طول 
50 سال گذشته بی سابقه بوده است، در تهران نیز شاهد کاهش ۳۷ درصدی 
بارندگی ها بودیم موضوعی که مشکلات زیادی را برای کشور و حتی پایتخت 

در راستای تامین آب به وجود آورد.
 آنطور که مسوولان اعلام کردند ذخیر برفی تهران تقریبا صفر بوده و در 
شرق استان تهران پایین بودن ذخیره برفی موجب آسیب پذیر شدن سدهای 
ماملو و لتیان شده است، حجم ذخایر سدهای تهران در سال گذشته حدود 
یک میلیارد و ۱00 میلیون متر مکعب بوده اما اکنون این عدد به 800 میلیون 
مترمکعب کاهش یافته است یعنی نسبت به سال قبل حدود ۳00 میلیون متر 
مکعب کسری آب شرب سدهای تهران را داریم.ضمن اینکه امسال به دلیل 
گرمای زودرس و افزایش دما میزان مصرف مردم نیز افزایش یافته، دو عامل 
کرونا و گرما باعث شده که میزان مصرف در استان تهران به ویژه شهر تهران 
افزایش یابد، در حال حاضر حدود سه میلیون 500 هزار مترمکعب مصرف آب 

شرب شهر تهران است.
آنطور که بختیاری مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران گفته 
میزان مصرف نسبت به سال قبل در حد دو تا سه درصد افزایش یافته و یکی 
از نقاط امیدواری ما این است که بیش از این میزان افزایش مصرف نداشته 
باشیم. البته باید گفت که از اسفند سال ۱۳۹8 به دلیل شیوع بیماری کرونا 
افزایش مصرف شهر تهران سیر صعودی بالایی پیدا کرد، قبل از شیوع این 
ویروس عمدتا در اول خرداد این میزان مصرف وجود داشت اما از ابتدای سال 
۱۳۹8 تا کنون هیچ روزی میزان مصرف کمتر از سه میلیون نبوده و به طور 
کلی حدود ۱0 تا ۱5 درصد مصرف آب شرب در تهران به دلیل ویروس کرونا 

افزایش یافته است.

اخبار انرژی

کارشناس اقتصادی با اشاره به سناریوهای پیش رو 
درباره ارز ترجیحی گفت:یک سناریو این است که ارز 
4200تومانی کالاهای اساسی حذف شده و یارانه نقدی 
مستقیم به مردم داده شود که نیاز به دوران گذار دارد.

به گزارش صدا و سیما، سید رضا فاطمی امین در یک 
برنامه گفتگوی تلوزیوینی درباره تنظیم بازار کالاهای 
اساسی افزود: کالاهای اساسی یک طیف گسترده ای دارد 
که در ماه های گذشته چالش هایی در آن وجود داشت و 
مشکلاتی در گمرک است که حدود 4 تا 5 میلیون کالا 
در گمرک وجود دارد.وی ادامه داد: یک چالش در تأمین 
منابع برای خرید این کالاها وجود دارد و چالش هایی در 
قراردادها وجود دارد و همچنین زمانی که این کالاها از 
گمرک ترخیص می شوند در زنجیره توزیع هم چالش هایی 
وجود دارد.فاطمی امین با بیان اینکه این مسائل با یک 
تدبیر صحیح قابل حل است گفت: باید ترخیص کالا در 
گمرک تسهیل شود و گلوگاه های حمل روان شود که البته 
نسبت به یک ماه قبل کار بهتر انجام می شود و همچنین 
درباره تأمین کالا هم شرکت هایی مانند شرکت بازرگانی 
دولتی ایران و شرکت پشتیبانی امور دام قراردادهای 
جدیدی را طی مدت اخیر پیگیری کردند که اطمینان 
را ایجاد می کند تا تأمین کامل شود.وی با اشاره به اینکه 
باید یک کار ویژه درباره زنجیره تأمین کالا انجام دهیم 
افزود: کالاها از زمانی که از گمرک خارج می شوند باید 
بتوان رصد کرد به خصوص اینکه به بعضی از کالاها ارز 
4200 تومانی پرداخت می کنیم که اگر ارز آزاد بود این 
دغدغه ها کمتر بود.فاطمی امین ادامه داد: شرکت بازرگانی 
دولتی در هفته های اخیر از وزارت صمت به وزارت جهاد 
کشاورزی منتقل شد که کار درستی است.این کارشناس 
اقتصادی درباره استفاده از کارت اعتباری برای اقشار کم 
درآمد گفت: یا ارز باید نرخ ترجیحی باشد و تلاش کنیم 
این یارانه به نوعی به دست مردم برسد یا اینکه مستقیم 
یارانه به مردم پرداخت کنیم و قیمت ارز آزاد باشد که نیاز 
به یک دوران گذار دارد که این دوران یکباره نمی تواند 
انجام شود.وی افزود: قاعدتاً یارانه باید به مصرف کننده 
برسد، چون قدرت انتخاب را به آن ها می دهد، اما یک 
دوران گذار می خواهد و فکر می کنم برنامه هایی در دولت 
سیزدهم وجود دارد به نوعی که هیچ شوک و چالشی به 
بازار تحمیل کند به صورت کاملًا طبیعی اصلاح ساز و کار 

را انجام دهد.
دولت در تمام شرکت ها 

۲۵ درصد سهام دارد
کارشناس اقتصادی گفت: دولت شریک تمام شرکت های 
ایرانی است الان 25 درصد سهام در تمام شرکت ها دارد و 
شرکت ها هر میزان سودی که داشته باشد 25 درصد آن را 
به دولت پرداخت می کند بنابراین به عبارتی دولت ذینفع 

موفقیت کسب و کارهاست.
فاطمی امین درباره محیط کسب و کار افزود: محیط 
کسب و کار یعنی اینکه اگر مدیر یک واحد تولیدی هستیم 
نباید وقت و ذهن مدیر درگیر خارج بنگاه شود و عمده 
توان یک مدیر باید در بهره وری، کیفیت و بازارش باشد.
وی افزود: زمانی که محیط کسب و کار بهم ریخته است 
یعنی اینکه یک مدیر بیش از اینکه داخل کارخانه وقت 
بگذارد برای بیرون وقت می گذارد و موضوعاتی مانند 
نظام بانکی، مالیاتی و تأمین اجتماعی حدود 80 درصد از 
دغدغه های واحدهای صنعتی و تولیدی را شامل می شود 
که باید ساز و کار اینها اصلاح شود.این کارشناس اقتصادی 
ادامه داد: مجوزها شامل قواعد کسب و کار هم می شود 
و باید یک نظام حرفه ای مقررات گذاری شکل بگیرد و 
همچنین ساز و کاری که مجوز می دهد هم باید اصلاح 
شود.فاطمی امین گفت: خیلی از مجوزها اصلًا لازم نیست 
گرفته شود فقط باید استانداردهای کار را مشخص کنیم 
و در صورت اثبات خلاف استانداردها در کار به عنوان 
حمایت از مصرف کننده با او برخورد شود و همچنین در 

خیلی از کسب و کارها یک گواهی کافی است.
وی افزود: ممکن است اصلاح نظام مالی دو تا سه سال 
زمان ببرد ولی البته اصلاحاتی را در سال جاری می توان 
انجام داد و اگر بخواهیم نظام تأمین مالی حرفه ای داشته 
باشیم زمان بر است.این کارشناس اقتصادی گفت: ما اگر 
بخواهیم بازار ارز را پیش بینی پذیر کنیم یک بخش آن 
به کارایی بازار ارز از طریق ابزارهای مالی بر می گردد و 
در یک بخش دیگر باید درآمدهای ارزی را افزایش دهیم.

فاطمی امین ادامه داد: صادرات یکی از اولویت های مهم و 

ضروری کشور است چون اگر بتوانیم یک صادرات قابل 
توجه نسبت به سال گذشته داشته باشیم یک درآمد ارزی 
ایجاد خواهد کرد و بازار ارز را متعادل می کند چون ارز 
در تورم و ثبات اقتصادی تأثیر گذار است.وی گفت: ما در 
سه تا چهار سال گذشته تورم بالایی داشتیم و برای اولین 
بار در تاریخ کشور سه سال پیاپی تورم بالای 25 درصد 
داشتیم که تاکنون وجود نداشته است و این یعنی اینکه 
قدرت خرید مردم تا حد زیادی کاهش پیدا کرده است.این 
کارشناس اقتصادی افزود: زمانی که تولید نکنیم بنابراین 
اشتغال ایجاد نمی شود و در پی آن درآمد هم ایجاد نخواهد 
شد و از طرف دیگر تولید نمی کنیم چون کسی توان خرید 
ندارد و اینجاست که یک لوکوموتیوی به نام صادرات 
مطرح می شود و برای بازیابی اقتصاد حداقل باید یکسال 
تا یکسال و نیم به طور ویژه برای صادرات وقت بگذاریم 
البته نه تنها برای اینکه بازار ارز را متعادل کنیم بلکه علاوه 
بر آن باید تحریک تقاضا ایجاد کنیم و به این معنا نیست 
که یکسری اقلام که مورد نیاز مردم است را صادر کنیم 
ما زمینه های بسیار زیادی داریم که بیش از نیاز داخلی 
محصول وجود دارد.فاطمی امین گفت: نقش رسانه از این 
نظر که بتواند یک اجماع ایجاد کند بسیار پر اهمیت است.

وی درباره صادرات هم افزود: اگر نقطه ای فکر کنیم و 
کالایی را صادر و وارد می کنیم همین آشفتگی به وجود 
می آید اما اگر مسائل را با هم حل کنیم هم افزایی ایجاد 
می کند مثلًا یک مبلغی را برای صادرات برنامه ریزی 
می کنیم اما به گونه ای این زنجیره را می بندید که منابع 
حاصل از آن مواد اولیه، اجزا و قطعات صنایع تولیدی را 
فراهم کند که این صنایع از طریق بازار نیما اقدام نکنند و 
تقاضای صنایع را از بازار نیما بر می دارد که منجر می شود 
فاصله ارز در بازار نیما اصلاح شود و بازار ارز کنترل شود 
و از طرف دیگر یک اطمینان برای تولید ایجاد می شود.

این کارشناس اقتصادی گفت: بزرگترین دارایی یک صادر 
کننده، اعتبار است و اینکه طرف تجاری معتبر داشته باشد 
و اگر این شرایط از دست رفت یک سرمایه از بین رفته 
است؛ البته به نظر می رسد در یک تا دو ماهه اول یکسری 
مقرراتی که به نوعی مانع تولید و صادرات است باید خیلی 
سریع اصلاح شود و ما نباید بگوئیم دیروز این مقررات 
اجرا شد بلکه باید بگوئیم شش ماه بعد این مقررات اجرا 

می شود که آمادگی و پیش بینی پذیری را افزایش دهد.
وی در پاسخ به سؤالی مبنی بر چگونگی تحقق وعده 
رئیس جمهور که گفته بود مالیات را برای تولید کاهش 
می دهیم افزود: رئیس جمهور گفت که این کار را انجام 
خواهیم داد؛ مالیات چند کارکرد دارد که یکی از آنها 
درآمد است و کارکرد دیگر آن تنظیم اقتصاد است و زمانی 
که بر درآمدها و فعالیت های غیر مولد مانند سرمایه گذاری 
در مسکن، زمین، ارز و طلا مالیات قرار دهیم به نوعی 
موجب کاهش سود آنها می شویم و از طرف دیگر مالیات 
بر تولید را کاهش دهیم که سودآوری افزایش پیدا کند و 
رئیس جمهور موضوع ۱0 درصد مالیات را در طول چهار 
سال به آن اشاره کردند که الان حدود 25 درصد است 
بنابراین ابزار مالیات علاوه بر اینکه کارکرد درآمدی دارد 

یک کارکرد بسیار مهم تنظیمی و اطلاعاتی دارد.

فاطمی امین گفت: زمانی که تولید را تسهیل می کنیم 
کسب و کار رونق می گیرد.وی افزود: دولت شریک تمام 
شرکت های ایرانی است الان 25 درصد سهام در تمام 
شرکت ها دارد و شرکت هر میزان سودی که داشته باشد 
25 درصد آن را به دولت پرداخت می کند بنابراین به 
عبارتی دولت ذینفع موفقیت کسب و کارهاست.مرتضی 
زمانیان در ادامه این برنامه درباره راهکار کنترل رشد 
نقدینگی و تورم افزود: ما حدود 50 ساله که با تورم در 

کشور می جنگیم.
وی ادامه داد: ما بیش از نیم قرن است در کشور هنوز 
وزارت بازرگانی را متولی کنترل تورم می دانیم، کشوری که 
امروز روزانه بیش از دو هزار میلیارد تومان خلق پول در آن 
اتفاق می افتد اساساً انتظار کنترل تورم با ابزارهای نظارتی 
غیر ممکن است.زمانیان گفت: رشد نقدینگی دو ریشه 
اصلی دارد که اول در بخش بانکی و دوم عامل کسری 
بودجه دولت است که ما حدود 500 هزار میلیارد تومان 
کسری بودجه داریم و در شبکه بانکی هم حدود ۶00 
هزار میلیارد تومان ضرر انباشته وجود دارد که در مجموع 
نزدیک بودجه کل کشور می شود که این حجم خسارت را 

به این راحتی نمی توان جلویش را گرفت.
وی افزود: ما یک یا دو اولویت داریم که اگر به آنها 
نپردازیم و دوباره مسیرهای انحرافی برویم کشور در همین 
وضع غوطه ور خواهد بود که یکی از این اولویت ها موضوع 
نظام یارانه ای است که امروز بین یک و نیم تا دو برابر 
بودجه، حجم یارانه ای است که پرداخت می شود.زمانیان 
ادامه داد: در سال گذشته حدود 40 هزار میلیارد تومان 
به بخش گندم تزریق کردیم و امسال به ۷0 هزار میلیارد 

تومان رسیده است.
این کارشناس اقتصادی با اشاره به اینکه خیلی آدم ها 
عوض شدند ولی شیوه ها ثابت ماندند گفت: باید بررسی 
کنیم که تئوری و نگاه دولت درباره تورم چیست؟ و دولت 
چه برنامه ای برای حمایت از مردم دارد؟وی افزود: باید 
یک بازنگری در موضوع تورم اتفاق بیفتد؛ ما ثروت بسیار 
زیادی داریم و هر دو موتور تورم یعنی مشکلات بانکی 
و کسری بودجه با این منابع عظیم قابل حل است و ما 
چند برابر این مواردی که موجب تورم می شود پول داریم 
فقط باید از آن درست استفاده کنیم.زمانیان گفت: یکی 
از بخش های اصلاح کننده محیط کسب و کار این است 
که دولت محیط های کسب و کار را با نقش سازمان های 
مداخله گر تعیین تکلیف کند و ما یک اصلاح ساختاری 

نیاز داریم.
این کارشناس اقتصادی درباره بازار ارز و صادرات افزود: 
اولین کاری که باید انجام دهیم و مهمتر از اینکه نرخ ارز 
چه میزان است ثبات در بازار است و باید ابزارهای مالی را 
توسعه دهیم، نه فقط در بازار ارز و اساساً در کنترل تورم 
یک بخشی که در کشور نداریم ابزارهای مالی است یعنی 
ابزارهایی که پوشش ریسک دهند که در بازارهای مالی ما 
این ابزارها توسعه پیدا نکردند و این ابزارها می تواند نقش 
یک ترمز را برای اقتصاد ما ایفا کند.وی درباره کسری 
بودجه هم افزود: اگر به دنبال حل مسئله یارانه پنهان 
نرویم هیچ نیروی مؤثری از جمله فروش نفت نمی تواند 

جلوی بزرگ شدن این چاه یارانه ها را در کشور بگیرد.
این کارشناس اقتصادی گفت: شورای عالی انرژی در چند 
هفته گذشته سندی را منتشر کرد که در این سند به 
شدت به مشکل کسری گاز از سال ۱404 می رسید و 
این مسائل را نمی توان با توصیه های فرهنگی حل کنیم.

زمانیان افزود: عدد یارانه های پنهان بسیار بزرگ تر از 
مجموع مشکلاتی است که در اقتصاد داریم.وی ادامه 
داد: زمانی که از یارانه پنهان حرف می زنیم اگر با مردم 
وارد گفتگو نشویم مردم دچار نگرانی خواهند شد و دولت 
باید صادقانه مسئله را با مردم مطرح کند.این کارشناس 
اقتصادی درباره نظام مالیاتی هم افزود: ایرادات بزرگ 
مالیاتی داریم مانند مسئله مالیات بر درآمد افراد و البته 
مالیات را باید از انتهای زنجیره بگیریم.زمانیان گفت: دولت 
باید یک تدبیر برای معیشت مردم داشته باشد و هیچ ابایی 
از کوپن یا کالا برگ هم نداشته باشد و بگذاریم معیشت 
دهک های پایین تضمین شود اما اجازه دهیم تولید کننده، 

تولید کند و ابزار تجارت خارجی را به گروگان نگیریم.
سید محمد هادی سبحانیان در ارتباط تصویری با 
این برنامه درباره کسری بودجه ۱400 گفت: مهم ترین 
مسئله ای که دولت در ۶ ماهه دوم سال با آن مواجه است 
نحوه پوشش کسری بودجه است و در سناریوهای مختلف 
از 400 تا ۶00 هزار میلیارد تومان کسری بودجه پیش 
بینی می شود که به میزان فروش نفت این اعداد متغیر 

خواهد بود.
وی افزود: ما چاره ای نداریم که در ۶ ماهه دوم امسال 
با اقدامات اقتضایی بتوانیم کسری بودجه را جبران کنیم 
که شامل فروش بیشتر اوراق است و باید تمهیدات لازم را 
فراهم کنیم برای اینکه اوراق خریداری شود ولی متأسفانه 
این اقدامات هم صورت نگرفته است یا اینکه اقداماتی انجام 
دهیم تا نفت بیشتری را به فروش برسانیم و حتی فروش 

اموال دولتی را هم انجام دهیم.
سبحانیان ادامه داد: در کنار این کارها باید تمهیداتی 
را بیاندیشیم که در بودجه سال آینده با این مشکلات 
مواجه نباشیم.وی گفت: به طور مشخص درباره مصارف 
و هزینه ها دولت گذشته با یک اقدام غیر مسئولانه ای، 
کارهایی را پایه گذاری کرد که به شدت به افزایش 
هزینه های پایدار در بودجه سنوات آینده دامن خواهد زد 
که باید مورد توجه قرار گیرد و همچنین افزایش هایی که 
در حقوق و دستمزد بدون ایجاد هر گونه منبعی برای 
شاغلین و بازنشستگان اتفاق افتاد و تداومی که اگر بخواهد 
در ارز ترجیحی و در بودجه ۱400 و سال آینده اتفاق 
بیفتد شاید بالغ بر ۱50 هزار میلیارد تومان تأمین مازاد 
بر 8 میلیارد دلار ارز ترجیحی است که می تواند کسری را 

تشدید کند.
سبحانیان افزود: بسیاری از تلاطم هایی که الان در 
زندگی مردم مشاهده می شود ریشه آن در کسری بودجه 
است.وی ادامه داد: این افزایش هایی که در پرداختی 
برخی از مردم و کارکنان دولت اتفاق می افتد کمکی به 
قدرت خرید مردم نمی کند و این طور تصور نشود که این 
افزایش هایی که اتفاق افتاده کمکی به قدرت خرید مردم 
می کند؛ اگر این افزایش ها با درآمدهای پایدار همراه نباشد 
به ضرر همه مردم خواهد بود.سبحانیان درباره مالیات هم 
گفت: در ابتدای موضوع لایحه بودجه ۱400 یک اختلاف 
کارشناسی بین سازمان برنامه و سازمان امور مالیاتی مبنی 
بر اینکه ظرفیت مالیاتی کشور بسیار فراتر است بود لذا 

امسال می توان درآمدهای بیشتری را وصول کرد.
این کارشناس اقتصادی ادامه داد: این بدان معنا نیست 
که از افرادی که الان مالیات پرداخت می کنند مالیات 
بیشتری دریافت کنیم؛ ما از یک طرف سخت ترین فشارها 
را بر فعالان اقتصادی از جهت نظام مالیاتی وارد می کنیم 
و از طرف دیگر یک بهشت مالیاتی برای فراریان مالیاتی 
داریم و تعداد زیادی حساب های اجاره ای و شخصی در این 
کشور فعال هستند و چه بسا معادل مالیاتی که دریافت 

می کنیم فرار مالیاتی در کشور داریم.
وی گفت: معافیت های مالیاتی در کشور بالغ بر 200 
هزار میلیارد تومان است؛ یکی از روش هایی که می توانیم 
با اقدام اساسی نظام مالیاتی را در کشور بهبود ببخشیم، 
فاصله طبقاتی را اصلاح کنیم، کسری بودجه را از بین 
ببریم این است که باید از ساز و کار مالیات بر مجموع 
درآمد استفاده کنیم که امیدواریم دولت در ۶ ماهه دوم 
سال مقدمات و زیر ساخت های لازم را برای اجرای این ساز 

و کار مالیاتی از سال آینده تمهید کند.

کارشناسان اقتصادی تشریح کردند

سناریوهای پیش روی ارز ۴۲۰۰ تومانی کالاهای اساسی

ایلنا نوشت: عضو هیات رئیسه اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و عراق اظهار داشت: عراق بخشی از پول کوواکس 
را پرداخت کرد، در واقع واکسنی که الان به کشور می آید 
هزینه آن از محل پول های ایران در عراق خریداری شد و 
در مقابل بخشی از آن نیز مواد غذایی وارد کشور می شود.

سید حمید حسینی در مورد وضعیت تجاری ایران و عراق 
اظهار کرد: آمار صادرات غیرنفتی چهار ماهه حاکی از این 
است که به طور متوسط ماهانه ۷00 میلیون دلار  صادرات 
به عراق انجام شده که این رقم صادرات برق را شامل 
نمی شود. با توجه به اینکه سال گذشته متوسط صادرات 
ما ماهانه 550 میلیون دلار بوده، میزان صادرات ما به عراق 
20 درصد افزایش داشته است.وی افزود: خوشبختانه در 
4 ماهه امسال به اغلب مقاصد افزایش صادرات داشتیم و 
صادرات ما به ماهانه ۳.5 میلیارد دلار رسیده که اگر این 

روند را ادامه دهیم، در ۱2 ماه می تواند وضعیت صادرات 
سالانه ما را به 42 یا 4۳ میلیارد دلار رسانده و کاهش 
صادرات در سال گذشته را جبران کند.حسینی با اشاره 
به علل افزایش صادرات تصریح کرد: علت افزایش صادرات 
عواملی مانند افزایش قیمت های جهانی، بازگشایی مرزهای 
کشورهای عربی بعد از کرونا، افزایش مصرف در عراق در 
آستانه محرم و اربعین و... و. بوده است.وی در پاسخ به 
سوالی پیرامون آخرین وضعیت پول های بلوکه شده ایران 
در عراق گفت: عراق بخشی از پول کوواکس را پرداخت 
کرد، در واقع واکسنی که الان به کشور می آید هزینه آن 
از محل پول های ایران در عراق خریداری شد و در مقابل 
بخشی از آن نیز مواد غذایی وارد کشور می شود. در کل 
اقدامات مثبتی انجام شده و به نظر می رسد روابط ما با عراق 
بهبود پیدا کند.عضو هیئت رئیسه اتاق مشترک بازرگانی 

ایران و عراق در مورد آخرین وضعیت راه زمینی ایران به 
سوریه از طریق عراق بیان کرد: راه رسمی ما به سوریه از 
طریق عراق باز نشده اما به طور غیررسمی از طریق اقلیم 
کردستان این کار انجام می شود. ۷ تا 8 درصد از کالاهای 
صادراتی به عراق به سوریه می رود. البته سوریه چندان بازار 
صادراتی ما نیست یعنی ما نمی توانیم روی سوریه به عنوان 
یک بازار صادراتی مثل عراق حساب کنیم چرا که مزیت 
زیادی در این کشور نداریم. باز شدن راه زمینی عراق به 
کاهش هزینه های ما کمک می کند اما بازار سوریه برای 
ما نهایتا 4 یا 5 میلیارد دلاری است. باید تلاش کنیم 
صادرات حوزه های فنی و مهندسی، IT، مصالح ساختمانی 
و خدمات پزشکی را تقویت کنیم چراکه در این بخش ها 
شانس بیشتری نسبت به صادرات کالایی داریم. گرچه 
در مورد مصالح ساختمانی نیز سوریه بازار مناسبی برای 

ما نیست.  وی همچنین با اشاره به قاچاق دارو به عراق 
خاطرنشان کرد: کالاهای یارانه ای که صادرات آنها ممنوع 
می شود معمولا به عراق و همچنین بقیه کشورهای همسایه 
راه پیدا می کند. باید این کالاهای یارانه ای را حذف یا به 
صورت کالابرگ توزیع کنیم. اختلاف قیمت به قدری زیاد 
است که انگیزه زیادی برای قاچاق کالا ایجاد می کند. ما 
400 تا 500 روستای مرزی داریم که فاصله نزدیکی با 
عراق دارند، کنترلی هم بر این مناطق روستایی وجود ندارد. 
دام، مرغ، تخم مرغ و ... از این طریق از مرز خارج می شود. 
قاچاق دارو حتی از این موارد هم راحت تر است. قبلا توسط 
مسافران عراقی مقدار زیادی دارو از کشور خارج می شد اما 
الان که سفرها کمتر شده احتمالا حجم قاچاق دارو کاهش 
پیدا کرده است اما به طور کلی در مورد تجهیزات پزشکی 

ما با مشکل قاچاق مواجه هستیم.

آخرین وضعیت پول های بلوکه شده ایران در عراق

 پول واکسن های وارداتی از کجا آمد؟

جدیدترین آمار منتشر شده از سوی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت )صمت( نشان می دهد که تا پایان 
اردیبهشت امسال بیش از دو میلیون و ۳00 هزار 
واحد صنفی در کشور فعال هستند که نیمی از آن ها 
توزیعی و فقط حدود ۱۹ درصد آن ها تولیدی هستند.

به گزارش ایسنا، تا پایان اردیبهشت امسال در 
مجموع بیش از دو میلیون و ۳۳4 هزار واحد صنفی 
در کشور فعال است که تقریبا نصف آن ها، یعنی بیش 
از یک میلیون و ۱00 هزار واحد، در بخش توزیعی 

کار می کنند.
از نیمه باقی مانده، حدود 440 هزار واحد صنفی، 
یعنی ۱8.8 درصد، در بخش تولید، ۳88 هزار، یعنی 
۱۶.۶ درصد در بخش خدمات فنی و ۳۶0 هزار، 
یعنی ۱5.4 در بخش خدمات فعال هستند.در میان 
استان ها، تهران میزبان بیشترین واحد صنفی است 
که ۳۱8 هزار و 585 واحد را در خود جای داده است 
و کهگیلویه و بویر احمد با 2۳ هزار و ۹4۳ واحد 
صنفی، کمترین واحد را به خود تختصاص داده است.

همچنین تهران با داشتن بیش از ۶۶ هزار و کهگیلویه 
و بویر احمد با داشتن ۳2۶۶ واحد صنفی تولیدی،  
بیشترین و کمترین صنف تولیدی را به خود اختصاص 
داده است.گفتنی است که تا پایان اردیبهشت امسال 
بیش از ۶۳ درصد واحدهای صنفی به کارتخوان، 
۱8.8 درصد به ترازوی دیجیتال و 2۶.۷ درصد 

واحدها به صندوق مکانیزه مجهز شده اند.
طبق اعلام عضو هیات رئیسه اتاق اصناف ایران،   
شیوه کسب و کار در ایران و کشورهای توسعه  یافته 
متفاوت و در نتیجه وضعیت سرانه واحدهای صنفی 
نیز متفاوت است، به طوری که در ایران به ازای هر 
واحد صنفی 2۷ تا 28 نفر مراجعه می کنند، اما این 
رقم در کشورهای توسعه یافته ۱۷0 تا ۱80 و متوسط 
در دنیا ۱00 نفر است. اما تعداد زیاد اصناف منجر 
به کاهش درآمد آن ها می شود و به نفع خودشان 
هم نیست و علت آن مشکلاتی است که در حوزه 
سرمایه گذاری و ایجاد اشتغال در بخش صنعت و 

کشاورزی وجود دارد.

مدیرعامل بورس کالا در نامه ای به مدیران عامل 
بانک های دولتی و خصوصی از موافقت بانک مرکزی 
بر استفاده از سازوکار بورس کالا در فروش املاک و 

مستغلات مازاد بانک ها خبر داد.
به گزارش بورس کالا، حامد سلطانی نژاد ۶ 
مردادماه جاری نامه ای با موضوع »بهره گیری از 
سازوکار بورس کالای ایران جهت واگذاری اموال مازاد 
بانک ها با توجه به به اعلام حمایت قانونی نهادهای 
ناظر« را به مدیران عامل بانک های دولتی و خصوصی 
ارسال کرد و آمادگی بورس کالا برای عرضه اموال غیر 
منقول مازاد بانک ها را اعلام کرد.در نامه سلطانی نژاد 
آمده است: بورس کالای ایران به عنوان بزرگترین 
بازار متشکل کالایی کشور در راستای اجرای بند 
۱۹ سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی ابلاغی 
مقام معظم رهبری در خصوص افزایش شفافیت و 
سلامت در اقتصاد و جلوگیری از اقدامات، فعالیت ها 
و زمینه های فسادزا، فعالیت های شایان قابل توجهی 
را داشته است.در ادامه این نامه مدیرعامل بورس کالا 

ضمن اشاره به راه اندازی تابلوی معاملات املاک و 
مستغلات در بورس کالای ایران در سال گذشته اذعان 
داشت: تاکنون برخی نهادها از جمله وزارت خانه ها 
و بانک ها موفق به فروش اموال غیر منقول خود از 
طریق این بستر شده اند و برخی دیگر نیز در حال 
طی فرآیندهای پذیرش و عرضه املاک خود هستند. 
از این رو زیرساخت های نرم افزاری، سخت افزاری و 
مقرراتی موجود، امکان انجام انواع معاملات زمین و 
ساختمان با کاربری های گوناگون را در بورس کالا با 
بهره گیری از مکانیزم حراج فراهم کرده است.سلطانی 
نژاد در این نامه تصریح کرده است بر اساس قوانین 
موجود در کشور از جمله ماده ۱۷ قانون توسعه ابزارها 
و نهادهای مالی جدید، بند ج ماده ۳۶ قانون احکام 
دائمی برنامه های توسعه کشور و نیز بر اساس بند الف 
تبصره یک ماده ۱۷ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر 
و ارتقای نظام مالی کشور، مزایای قانونی متعددی 
جهت عرضه املاک و مستغلات مازاد از طریق سازوکار 

بورس کالا در نظر گرفته شده است. 

موافقت بانک مرکزی با عرضه اموال مازاد بانک ها در بورس کالافعالیت بیش از 2/3 میلیون واحد صنفی در کشور


